
          COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

    
 

 

 

Registro Generale n.:  14  del 15/02/2024           

 
 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N.:    2   DEL     15/02/2024 - Reg.: AA 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE (12 

ORE SETTIMANALI) E INDETERMINATO DI N. 1 FUNZIONARIO TECNICO, CON 

INQUADRAMENTO NELL'AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

(EX CAT. D) - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021, N. 1 ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE, CON INQUADRAMENTO NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI 

(EX CAT. C) - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021 E N. 1 ISTRUTTORE DI 

POLIZIA LOCALE, CON INQUADRAMENTO NELL'AREA DEIGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) -  

CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019-2021. INDIZIONE PROCEDURA CONCORSUALE 

ED APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI CONCORSO. 
 

 
 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RESPONSABILE DEL PERSONALE 
 

RICHIAMATI: 

 

Il Decreto n. 12 del 01/11/2023 con il quale è stata attribuita al Segretario Comunale 

la funzione di responsabile del personale parte giuridica; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024, avente ad oggetto 

“Programmazione del fabbisogno di personale 2024/2026 e piano assunzionale anno 

2024 - sottosezione 3.3 P.I.A.O. - rideterminazione dotazione organica e 

ricognizione delle eccedenze di personale”. 

 

VISTA e richiamata la seguente normativa: 

il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 

6 agosto 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

il D.L. n. 36 del 30 aprile 2022 convertito nella L. n. 79 del 29 giugno 2022 recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” e in particolare, l’articolo 2 del citato decreto-legge, che 

disciplina la “Piattaforma unica di reclutamento per centralizzare le procedure di 

assunzione nelle pubbliche amministrazioni”; 

il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, c.d. Decreto Rafforzamento PA”, convertito nella L. 

n.74 del 21 giugno 2023, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacita' amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 



          COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

    
 

 

il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023, recante modifiche al D.P.R. n. 487/1994 recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi; 

l’articolo 35 del D.lgs n. 165 del 2001 rubricato “Reclutamento del personale”; 

l’articolo 35-ter del D.lgs n. 165 del 2001 in materia di “Portale unico del 

reclutamento”, così come introdotto dall’articolo 2 del citato decreto-legge n. 36 del 

30 aprile 2022, che al comma 4 prevede che il Portale è esteso a Regioni ed enti 

locali per le rispettive selezioni di personale. Le modalità di utilizzo da parte di 

Regioni ed enti locali sono definite, entro il 31 ottobre 2022, con decreto del 

Ministro della pubblica amministrazione, adottato previa intesa in Conferenza 

unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 

l’art. 35-ter, comma 2-bis, del citato D.lgs n. 165 del 2001, il quale stabilisce 

che, a decorrere dal 14 luglio 2023, la pubblicazione delle procedure di 

reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale INPA esonera le amministrazioni 

pubbliche, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni 

pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; l’articolo 35-quater, comma 3-bis del citato 

D.lgs n. 165 del 2001 (inserito con modificazioni apportate in sede di 

conversione al decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 nella L. 74 del 21 giugno 

2023) il quale dispone che, “fino al 31 dicembre 2026, in deroga al comma 1, 

lettera a), i bandi di concorso per i profili non apicali possono prevedere lo 

svolgimento della sola prova scritta"; 

il Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 settembre 2022, in 

virtù del quale, secondo le modalità ivi definite, gli enti locali ricorrono all’utilizzo 

del Portale unico del reclutamento di cui all’articolo 35-ter del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, di seguito “Portale”, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, 

sviluppato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei ministri che ne cura la gestione; 

 

DATO ATTO che: 

 

nella richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024 l’organo 

esecutivo ha autorizzato, tra l’altro, l’assunzione a tempo parziale (12 ore 

settimanali) e indeterminato di: 

- n. 1 dipendente appartenente all’ Area Dei Funzionari e dell’elevata Qualificazione, 

profilo professionale “ingegnere e/o architetto” (ex istruttore tecnico direttivo Cat. D, 

ai sensi della previgente contrattazione collettiva); 

- n. 1 dipendente appartenente all’ Area degli Istruttori, profilo professionale 

istruttore amministrativo-contabile (ex istruttore contabile Cat. C, ai sensi della 

previgente contrattazione collettiva); 

- n. 1 dipendente appartenente all’ Area degli istruttori, profilo professionale Agente 

di Polizia Locale (ex istruttore amministrativo Cat. C, ai sensi della previgente 

contrattazione collettiva); 

 

Con nota prot. n. 3023 del 17/11/2023 indirizzata alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica e alla Regione Campania – 

Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche 

http://www.inpa.gov.it/


          COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

    
 

 

Giovanili, è stata avviata la ricognizione di personale in disponibilità ai sensi del 

richiamato articolo 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

con nota della Regione Campania prot. n. 2023.0584560 del 01/12/2023, sono state 

segnalate le liste di personale in disponibilità presso il Consorzio Unico di Bacino 

delle Province di Napoli e Caserta; 

con nota prot. n. 3226 del 04/12/2023  il citato Consorzio Unico di Bacino ha 

trasmesso gli elenchi del proprio personale in disponibilità, specificando che non 

risultano presenti figure con il profilo professionale di Agente di polizia municipale 

e che la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le politiche 

Giovanili, sul sito della Regione Campania e sul BURC n. 27 del 04/05/2015 il D.D. 

n. 115 del 29/04/2015, ha allegato gli elenchi dei lavoratori disponibili per i profili 

professionali di “Istruttore Amministrativo contabile” e “Funzionario tecnico”; 

con determinazione del Responsabile del Personale n. 1 del 22/01/2024 si è 

proceduto ad approvare lo schema di avviso di selezione ai sensi degli artt. 34 e 34 

bis del d.lgs. 165/2001, rivolto al personale in disponibilità presso il predetto 

Consorzio Unico di Bacino e avente ad oggetto i i ridetti due profili professionali di 

“Istruttore Amministrativo contabile” e “Funzionario tecnico”; 

la procedura, pur essendo stata comunicata al Consorzio Unico di Bacino delle 

Province di Napoli e Caserta, è stata gestita esclusivamente attraverso il “Portale 

unico del Reclutamento” disponibile all’indirizzo www.inpa.gov.it, come da vigente 

normativa in materia; 

nei termini previsti, è pervenuta attraverso il predetto portale una sola candidatura 

(Codice RGNY8BWND2) da parte di un soggetto che, tuttavia, non risulta iscritto 

negli elenchi del personale in disponibilità ai sensi del citato avviso di selezione; 

in virtù della disposizione di cui all'art. 3 comma 8 della L. 56 del 9.06.2019 come 

modificata dall' art.1, co.14-ter del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 conv. nella L. 6 

agosto 2021, n. 113, l’obbligo di attivare la procedura della mobilità volontaria di 

cui all'art. 30 del D.lgs 165/2001 è temporaneamente sospeso fino al 31 dicembre 

2024 e, pertanto, l’Ente intende avvalersi di tale possibilità; 

il Comune non dispone di graduatorie di merito vigenti per le suddette figure 

professionali e, pertanto, intende procedere alla indizione della presente procedura 

concorsuale; 

RITENUTO di dover dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 

18/01/2024 e, pertanto, indire la selezione pubblica, tramite procedura concorsuale, per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico, con inquadramento 

nell'area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (EX CAT. D) - CCNL comparto 

funzioni locali 2019-2021, n. 1 Istruttore Amministrativo-Contabile, con inquadramento 

nell'area degli istruttori (EX CAT. C.) -  CCNL comparto funzioni locali 2019-2021 e n. 1 

Istruttore di Polizia Locale, con inquadramento nell'area degli istruttori (EX CAT. C) -  

CCNL comparto funzioni  locali 2019-2021.  

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. 66/2010, non risultano 

procedure concorsuali per profili analoghi che abbiano generato frazioni di riserva e che  

dalla presente procedura concorsuale si genereranno frazioni che saranno cumulate ad altre 

frazioni che si dovessero concretizzare con le successive procedure assunzionali;  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 9-bis del D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 

convertito con modificazioni dalla L. 74 del 21 giugno 2023, non risultano procedure 



          COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

    
 

 

concorsuali che abbiano generato frazioni di riserva e che  dalla presente procedura 

concorsuale si genereranno frazioni che saranno cumulate ad altre frazioni che si dovessero 

concretizzare con le successive procedure assunzionali;  

 

RILEVATO che: 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione 

ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016; 

- i dati personali che saranno comunicati dagli istanti saranno oggetto di gestione cartacea e 

digitalizzata su supporto informatico, e verranno utilizzati esclusivamente ai fini del 

procedimento di selezione pubblica conformemente al Regolamento UE n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Stio in persona del Sindaco; 

- il Responsabile del trattamento dei dati personali ai fini della privacy è il Dott. 

Francesco Minardi, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice di 

protezione dei dati personali” e del Regolamento Ue n. 679/2016. 

- i dati personali degli istanti vengono anonimizzati ai fini della pubblicazione, 

secondo le disposizioni del Dgls. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE n. 

679/2016. 

RESO NOTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Minardi; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 

18.08.2000 n. 267 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 

del D.lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento 

della copertura finanziaria; 

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/200; 

 

VISTI lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, in quanto applicabile; 

 

Per i motivi di cui in narrativa, 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini 

del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 L. 241/1990; 

 



          COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

    
 

 

1. DI DICHIARARE inammissibile la candidatura (Codice RGNY8BWND2), in 

quanto formulata da soggetto che non risulta iscritto negli elenchi del personale 

in disponibilità ai sensi degli artt. 34 e 34 bis del D.lgs 165/2001;  

2. DI PRENDERE, per tanto, atto dell’esito negativo procedura di mobilità 

obbligatoria di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.lgs 165/2001, attivata con riguardo 

ai posti da ricoprire con la procedura concorsuale in oggetto; 

3. DI AVVALERSI della disposizione di cui all'art. 3 comma 8 della L. 56 del 

9.06.2019 come modificata dall' art.1, co.14-ter del D.L. 9 giugno 2021, n. 

80 conv. nella L. 6 agosto 2021, n. 113 in ordine alla facoltà di non attivare la 

procedura della mobilità volontaria di cui all'art. 30 del D.lgs 165/2001; 

4. DI INDIRE il concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo parziale 

(12 ore settimanali) e indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico, con 

inquadramento nell'area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (EX CAT. 

D) - CCNL comparto funzioni locali 2019-2021, n. 1 Istruttore Amministrativo-

Contabile, con inquadramento nell'area degli Istruttori (EX CAT. C) -  CCNL 

comparto funzioni locali 2019-2021 e n. 1 Istruttore di polizia locale, con 

inquadramento nell'area degli istruttori (EX CAT. C)-  CCNL comparto funzioni 

locali 2019-2021. 

5. DI APPROVARE l’allegato schema di bando di concorso e di disporne la 

pubblicazione sul portale INPA.GOV.IT nonché sul sito istituzionale dell’ente, 

all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione dedicata; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 

del D.Lgs. 66/2010 e dell’art. 1 comma 9-bis del D.L. n. 44 del 22 aprile 2023 

convertito con modificazioni dalla L. 74 del 21 giugno 2023, per quanto 

esplicitato in premessa, il presente concorso genera frazioni di posto che saranno 

cumulate ad altre frazioni che si dovessero concretizzare con le successive 

procedure assunzionali; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione sull’Albo pretorio e nell’apposita 

sezione di Amministrazione trasparente. 

 

 

               Il SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL PERSONALE 

          F.to DOTT. FRANCESCO MINARDI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

    
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 
267, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno 
assunto con il presente provvedimento.-  
         Stio,  
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Dott. Di Lorenzo Domenico 
 

 

 
 

 

  

        
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Registro delle pubblicazioni n.: ________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna, per rimanervi quindi giorni consecutivi.-  
         Stio,  
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                             F.to Dott. Di Lorenzo Domenico 
 
 

 
 
 
 


